INDICAÇÃO N° 323/2025
AUTOR: JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Senador da República Licenciado e atual Ministro da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA) Sr. Carlos Fávaro, solicitando apoio para a implantação/custeio de Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) no município de Nova Xavantina-MT, visando o fortalecimento da Proteção Social Especial, Coordenar a rede de serviços de Proteção Social Especial no município, integrando ações com o Sistema de Justiça, Saúde e Educação e Adequar o município às normativas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), que estabelecem a obrigatoriedade do serviço conforme o porte populacional.

  J U S T I F I C A T I V A
O CREAS é a unidade pública estatal responsável por ofertar serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade a famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social, por violação de direitos (violência física, psicológica e sexual, negligência, abandono, ameaça, entre outros). Diante disso, solicito o apoio de Vossa Excelência para que possamos concretizar este importante projeto que beneficiará nossos munícipes, oferecendo o acompanhamento técnico especializado, com equipes multidisciplinares para apoiar famílias e indivíduos. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

hospital Muni
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 06 de novembro de 2025.

JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)
Vereador